¹) Lacomblet, Urkundenbuch für die Gesch. des Niederrheins B. II Nr. 1055.

viginti septem solidos in gracia comitis persolvat, aliis vero diebus pro tali facto centum solidos. (§ 4. *Todesstrafe und Einziehung des halben Nachlasses wegen Verwundung mit verbotenen Waffen.*) Alii vero qui instrumento refutato vel prohibito, utpote clava vel cultello, vulnus intulerit, mortem meruit et medietas bonorum suorum in gratiam comitis assignabitur. (§ 5. *Gleiche Strafen für Verstümmelung.*) Item si quis alium manu vel pede truncaverit vel occiderit penam similem sustinebit et medietas bonorum suorum comiti assignabitur. (§ 6. *Schutz der Person und des Besitzes gegen Haft und Pfändung innerhalb und ausserhalb des Landes.*) Statuimus etiam, ut nullus in terminis nostris personas eorum aut res obligare presumat, sed si quis actionem contra ipsos habuerit, ad dictum opidum veniat ab ipsis ius civile postulaturus ibidem; si quis vero extra terminos nostros ipsos ledere vel molestare presumpserit nos ad satisfactionem ipsis impendendam precibus nostris studiose interveniemus. (§ 7. *Befreiung von Land-, Strom- und Markt-zöllen.*) Item omnia bona ipsorum, que cives opidi ipsius per terram duxerint, a theoloneis nobis attinentibus libertamus; bona ipsorum, que per aquas duxerint in suum opidum, si ea ibidem vel aliis locis infra domineum comicie Clivensis consumere voluerint, a theoloneis nobis attinentibus libertamus; ipsos etiam a theoloneis nundinarum in nostris terminis libertamus. (§ 8. *Freier Besitz der Wasserläufe, der Weiden und des Bruches bei der Stadt unter Vorbehalt des landesherrlichen Wildbannes.*) Item aquas et pascua libere concedimus ipsis cum palude opido adiacente salvis nobis et nostris heredibus omni iurisdictione et iure et domineo dicto vulgariter *wilbant* in eadem. (§ 9. *Befreiung vom kleinen Zehnten.*) Item ipsos ab omni minori decima liberos iudicamus. (§ 10. *Die gegenwärtigen Einwohner jeglichen Standes sind frei; spätere Aufnahmen unfreier Leute in die Bürgerschaft bedürfen der Genehmigung des Landesherrn oder seiner Mannen.*) Item omnes in opido nunc manentes, cuiuscumque condicionis fuerint sive servilis sive advocacie fuerint homines, liberos esse concedimus in perpetuum, statuentes, quod nullum alium nobis aut vasallis vel ministerialibus nostris aliqua iam dictarum condicionum seu pertinentiarum attinentem cives opidi predicti recipiant in concivem nisi de nostra vel fidelium nostrorum iam dictorum voluntate et licencia speciali. (§ 11. *Befreiung der Bürger von ungewöhnlichen Abgaben.*) Item predictos burgenses ab omni exactione indebita dimisimus in perpetuum absolutos. (§ 12. *Verpflichtung zu sechswöchentlicher Heeresfolge innerhalb des Landes auf eigene Kosten.*) Ideoque terram nostram contra hostes nostros defendere promiserunt in propriis expensis eorum sex septimanis in finibus nostris nobis, si necesse fuerit, servituri. (§ 13. *Verpflichtung zu angemessener Beisteuer bei Heirathen der Töchter und Schwertleite der Söhne im landesherrlichen Hause.*) Ceterum cum filias nostras legitimas maritari vel filios nostros legitimos milites fieri contigerit, petitionem nobis dare tenentur quam dare poterunt cum honore. (§ 14. *Abzugsfreiheit ein Jahr und sechs Wochen nach Erwerbung des Bürgerrechtes.*) Item decrevimus quod, quicumque in dicto opido ius civile eonquisierit, anno et sex septimanis evolutis cum bonis suis liberum habeat recedendi arbitrium et manendi. (§ 15. *Wahl der Schöffen und des Richters alljährlich am 1. Januar.*) Item dicti cives annua-

tim in festo circumcisionis^a domini scabinos eligent et iudicem quem nos decreverimus approbare. (§. 16. *An die Stelle eines gerichtlichen Oberhofes tritt die Hinzuziehung zweier Edlen oder Dienstmannen.*) Item ipsos cives nostros extra suum opidum ad loca alia pro querendis sententiis recurrere non oportet, sed quicquid ipsi mediante consilio duorum vasallorum nostrorum nobilium vel duorum ministerialium nostrorum bone nacionis sentenciando pronunciaverint ratum esse volumus et aliquatinus non^b culpari. (§. 17. *Jede Hofstatt von 140 Fuss Länge und 44 Fuss Breite zahlt am 26. Dezember dem Landesherrn zwei Hühner und sechs köln. S.*) Item de area qualibet opidi sepedicti centum et quadraginta pedes in longitudine et quadraginta quatuor in latitudine capiente nobis duo pulli et sex denarii colonienses in die beati Stephani prothomartiris persolventur. (§. 18. *Fremde und unbekannte Ankömmlinge sind bei etwaiger Klage vor Ablauf von acht Tagen nach Landrecht zu behandeln.*) Statuimus^c etiam, ut nullum alienum vel incognitum nisi ad octo dies probatum recipiant in concivem, ut, si infra dictos dies super aliquo crimine vel aliqua alia actione pulsatus fuerit per ius commune et non civile defendi habeat et iudicari; si autem nullus medio tempore venerit de predictis contra ipsum instituens actionem, licite recipiatur in concivem et postmodum iure civili defendatur. — Ne autem predictis civibus aliqua notula postmodum nocitura impingatur hanc litteram sigilli nostri impressione et voce testium fecimus communiri. Testes huius facti fuerunt, dominus Theodericus Loeff frater noster, Bertholdus de Oy, Eyerwinus de Goterswick nobiles viri. Theodericus de Monumento, Theodericus de Vonderen, Luzo de Honopol, Albertus de Are, Theodericus Clericus. Heinricus de Hungese milites, nostri fideles et alii quam plures. Datum in ecclesia Kalker in crastino Petri apostoli ad vincula anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio feria quarta.

Düsseldorf, königl. Staatsarchiv, Dinslaken no. 1. — Eingerückt in eine Bestätigung des Grafen Dietrich VIII. von Cleve vom 3. August 1342 (sabbato post fest. s. Petri ad vincula), welche ihrerseits wieder aufgenommen ist in ein von den Notaren Reinhard Becker und Thomas Bartschers von Hünxe (Barbitonsoris de Hungese cler. Col. dioc.) am 7. Dezember 1434 (indict. duodecima, die martis, horis primarum, pontif. Eugenii pape IV. a. quarto), in opido Dynslaken . . in cimiterio ecclesie sancti Vincentii martiris' ausgefertigtes Instrument. Dem Transsumt Dietrichs VII. hing dessen grosses Reiter-siegel an grünen Seidenfäden an. Zeugen der notariellen Beurkundung waren der Priester Arnold Losen, Rektor des S. Martinus-Altars im Hospitale zu Dinslaken, und der Laie Johann Kokenmeister.